xiii. MÆCIANVS libro secundo Fideicommissorum.

Sic locutus erit testator, Heres meus illi fundum dato: Seio hoc amplius decem: non erit dubitandum, quin Seius & fundi partem & decem ex testamento percipere debeat.

xiiii. GAIVS libro primo Fideicommissorum.

Non dubium est quid si vxori legatum sit si non nupsit, idque alij restituere rogata sit: cogenda est, si nupsit, restituere. Heres quoque cui iurifurandi conditio remittitur, legatum & fideicommissum debet. Sed si cui legatum relictum est ut alienam rem redimat vel præstet: si

secundum iura noua quæ permittunt talem casum imponi nuptiarum, ne secundas ineat nuptias: ut in authen. de nup. §. quæ verò. colla. iij. & C. de indi. vidui. auth. cui. sed iure veteri contra: ut. j. de con. dit. & demon. l. quoties, & l. cum tale. in fin. & secundum hoc hæc dictio quin, simpliciter ponitur pro quod. & secundum hoc valet

redimere non possit, quod dominus non vendat, vel immodico pretio vendat, iustam æstimationem inferat.

xv. MÆCIANVS libro secundo Fideicommissorum.

HAEC res testatoris legatæ quæ in profundo esse dicuntur quandoque apparuerint, præstantur.

xvi. POMPONIVS libro primo Fideicommissorum.

SAEPÊ legatum plenius restituitur fideicommissario, quod esset relictum: veluti si alluione ager auctus esset, vel etiam insula nata.

xvii. MÆCIANVS libro secundo Fideicommissorum.

ETIAM ea quæ futura sunt, legari possunt, ut insula vel in mare vel in fluminibus enata. Seruitus quoque seruo prædij habenti rectè legatur.

Legatum relictum in voluntate solenni, per voluntatem minus solennem non intelligitur tacite reuocatum. Bartolus.

ne. in prin. & §. quoties. & j. de condit. & demon. l. hæc scriptura. & s. titu. ij. l. si quis inquilinos. §. si.

k Immodico. id est magno. Et not. non vendere, vel immoderato pretio vendere, æquipollent.

l Inferat. No. de re aliena præstanda grauatus si eam habere non possit, vel difficulter: tenetur ad æstimationem: ut institu. eo. §. non solum. & infra eod. l. qui concubinam. §. fina. & dic. ut ibi. & infra de auro & argen. lega. Titia. §. j. & argu. s. depoli. l. iij. & s. titu. j. l. mortuo. §. j. & ij. & j. ad. l. Falc. l. alienus. & infra de fideicommiss. liber. l. alieno. §. si quis.

HAEC res. CASVS. Institui mihi Titium heredem: & legavi Sempronio loricam meam quam credebam esse in scrinio meo: & ipsa erat in profundo maris. certè non tenetur heres antè præstare legatario loricam, vel eius æstimationem, quam extracta fuerit de profundo maris. tunc enim bene tenetur. Viuianus.

m In profundo. maris. Accursius.

n Quandoque. pro quocumque. Anto. Aug. lib. 3. cap. 7.

SAEPÊ legatum. CASVS. Legavi Titio agrum, & rogavi eum quod restitueret Sempronio. fuit consecutus Titius agrum prædictum ab herede meo: & antequam eum Sempronio restitueret, per alluionem auctus est ager, vel insula in eo nata sunt. nunquid tenetur Titius restituere Sempronio agrum & augmentum? Et dicitur quod sic. Viuianus.

o Saepè. id est frequenter.

p Plenius. id est pinguius.

q Auctus. sic. s. titu. ij. l. quod in rerum. §. si quis. & j. de acqui. rerum do. l. ergo. & s. de pign. l. grege.

ETIAM. CASVS. Hæc lex dicit planè quod non solum præsentia, sed etiam futura legari possunt. Item dicit, quod si seruus Titij habeat in peculio fundum: bene potest alius extraneus legare seruitutem prædij seruo propter prædium quod in peculio habet.

r In fluminibus. quod frequenter accidit: sed in mari raro: ut. j. de acqui. re. domi. l. adeo. §. insula. & cum de futuris dicat, dic. nata, id est nascitura. sic. C. de legib. & senatusc. l. j. & s. pro soc. l. omne. & j. dd. verb. signi. l. verbum erit.

s Prædium habenti. aliàs de est, seruo: & est plana. & concor. s. communia prædio. l. j. & aliàs est, seruo habenti prædium: & tunc dicitur in peculio, non dominico: ut. j. de ser. leg. l. & si maximè. & s. titu. j. l. si debitor. §. fina.

fideicommissum in eum casum in quem voluit testator, vel in quocumque, si hoc voluit, scilicet vel viduitatis, vel si nupsit. Secundò dicitur quod in casu viduitatis tantum relinquatur fideicommissum sub qua & legatum erat relictum. sed in. l. quoties. quæ est contra, dicit non valere fideicommissum si fuit relictum in casu si nuberet. & lege quin pro quod: ut. j. vel dic. tertio, quod non valet fideicommissum. & dic. relictum in pœnã si nupsit: ut. d. l. quoties. & secundum hoc, quin ponitur pro quod: & hæc dictio non ponitur iuxta verbum, est. & quod dicit, si nupsit, sub. etiam. & tunc hæc & illa. l. quoties. quæ dicit idem, corriguntur per dictam authenticam.

i Conditio. erat enim institutus si iuraret se daturum Titio decem. nam licet iuramentum remittatur, decem tamen dare oportet: ut hîc, & s. de condi. institu. l. quæ sub conditio-

† De insularum nascituum ratione Plin. lib. 2. cap. 87. & seq.

Vèdere pretio non iusto, & non vendere, æquipollent.

**S**i iure.] **CASVS.** Feci testamentum solemne: & in eo Titio reliqui centum. postea feci aliud testamentum non solemne, in quo reliqui eidem Titio unum equum, vel etiam nihil reliqui ei in secundo. nunquid per secundum testamentum annihilatur illud quod Titio reliqui in primo. i. centum? Et videtur quod sic: quia nuda voluntate etiam verba fideicommissi infirmantur. sed certe hoc non est verum in hoc casu, quia verisimile est ita demum me velle recedere à primo testamento, si secundum valeat, & non aliis: & quia fideicommissum equi relictum à me Titio in secundo testamento non solemni, non debetur ei Titio etiam si iidem heredes instituti à me in primo & secundo testamento extiterint mihi heredes ex priore testamento. si ergo non potest aliquo modo Titius habere legatum sibi à me relictum in secundo testamento, quo modo auferridebet ei illud quod ei in primo reliqui? certe nullo modo. Viuianus.

**a** Nolim ratum. quod semper presumitur, nisi contrarium sit liquidum. Hu.

**b** Quia. & videbatur quod sic.

**c** Nuda. à sermone. Azo. ad hoc. C. de fideicommissis. le. fideicommissum. & infra de adim. leg. l. ex parte. & l. iij. & de his qui. vt indig. leg. cum quidam. & j. ad Trebel. l. si quis priore. & de supellec. leg. l. Labeo. & institui. qui mo. testa. infir. §. j. & facit ad hoc supra de mili. testa. le. miles. §. si testamentum.

**d** Fideicommissa. Nota nuda voluntate infirmatur.

**e** Fortassis. abundat.

**f** velim. Nota ita demum à priori testamento recedi, si posterius valeat. Accursius.

**S**i tibi.] **CASVS.** Legavi tibi centum vt facias foueam cuidam extraneo de Francia pone. petis centum ab herede meo. dicit heres, non soluam tibi, nisi caueas mihi de cauea facienda. & tu dicis heredi, non teneor cauere: quia tua non interest quod fouea fiat. certe iudicatur hic quod bene tenearis cauere si vis centum. Viuianus.

**g** Facias. quod tam ineptum non sit: vt. §. tit. ij. l. seruo legato. §. fina. item quod fieri non tui solius interest: vt. §. de condi. & demon. le. Titio. j. respon. & facit. §. de arbi. l. cum poena. Accursius.

**h** Caueas. No. omnino cauendum: vt no. C. de iis quae sub modo. l. j. Sed contra. §. tit. j. l. liberto. §. largius. vbi non cauetur. Solu. ibi Mauius non legatarius, sed legatarij minister erat. & facit. §. loca. l. si insulam. §. finali.

**S**i res.] **CASVS.** Legavi Titio & Sempronio in solidum equum meum. venit Titius ad heredem meum, & fecit sibi dari equum. certe Sempronius nihil habet dicere Titio qui habet equum: sed habet integram actionem ad pretium equi contra heredem meum Sempronius. Viuianus.

**i** In solidum. hoc expresso à testatore: vt. §. tit. ij. l. si pluribus. & §. tit. j. l. qui duos. §. si is. & §. tit. ij. l. duos. & C. de cadu. tollen. §. fin. autem disunctim.

**N**utu etiam.] **CASVS.** Non solum verbis, sed & nutu potest fideicommissum relinqui, dummodo is qui nutu relinquit, ff. Infort.

XVIII. POMPONIVS libro primo Fideicommissorum.

**S**i iure testamento facto fideicommissum tibi reliquero, deinde postea aliud fecero non iure, † in quo fideicommissum relictum tibi, vel aliud quam quod priore testamento, vel omnino non sit relictum: videndum est, an mens mea hæc fuerit facientis postea testamentum, vt nolim ratum † tibi sit priore testamento relictum: quia nuda voluntate fideicommissa infirmantur. Sed vix id obtinere potest: fortassis † ideò, quod ita demum à priore testamento velim † recedi, si posterius valiturum sit: & nunc ex posteriore testamento fideicommissum ei non debetur, etiam si iidem heredes utroque testamento instituti ex priori extiterunt.

**Non potest peti legatum, nisi caueatur de modo implendo.** Bartolus.

XIX. VALENS libro quinto Fideicommissorum.

**S**i tibi legatum est vel fideicommissum relictum, vti quid facias: † etiam si non interest heredis id fieri, negandam tibi actionem, si non caueas † heredi futurum quod defunctus voluit, Nerua & Atilicinus recte putauerunt.

XX. VLPIANVS libro sexto Fideicommissorum.

**S**i res mihi per fideicommissum relicta, eadem tibi legata, vel per fideicommissum relicta sit, non communicandi ani-

loqui possit. nisi morbus ita est ei impedimento, vt loqui non possit, quia tunc valet fideicommissum, ab eo nutu relictum. [FIDEICOMMISSVM.] Legavi Titio fundum Cornelianum: me mortuo inuenitur apud eum dictus fundus ex causa lucratiua. certe non poterit petere amplius ab herede nisi probet testatorem voluisse

mo, sed vtrique in solidum: iam bigendum non est, si alteri sit soluta, alterum nullum quidem ius in ipsam rem habere, sed actionem de pretio integram eum habere.

XXI. PAVLVS libro quarto Sententiarum.

**N**utu etiam relinquitur fideicommissum, dummodo is nutu relinquit, qui & loqui potest, nisi superueniens morbus ei impedimento sit.

Fideicommissum relictum, & apud eum cui relictum est, ex causa lucratiua inuentum, extinguere placuit: nisi defunctus æstimationem quoque eius præstari voluit. Columnis ædium vel tignis per fideicommissum relictis, ea tantummodo amplissimus ordo † præstari voluit, nulla æstimationis facta mentione, quæ sine domus iniuria auferri † possunt. †

**Si prima voluntas est derogatoria vltimæ, prima præualeat: nisi per vltimam specialiter reuocetur.** Bartolus.

XXII. HERMOGENIANVS libro quarto iuris Epitomarum.

**S**i quis in principio † testamenti adscripserit, Cui bis legauero, semel deberi volo: postea eodem testamento vel codicillis sciens sæpe eidem legauerit: suprema voluntas potior † habetur. Nemo enim † eam sibi potest legem dicere, vt à priore ei recedere non liceat. Sed hoc ita locum habebit, si specialiter dixerit prioris voluntatis sibi † pœnituisse, & voluisse vt legatarius

pter quod domus destruat.

**q** Possunt. §. tit. ij. l. senatus. in princ. contra. Solu. ibi. Item facit in eo. tit. l. cætera. & l. filiusfamilias. §. ædes. & supra eo. l. fideicommissa. §. si quis illicitè.

**S**i quis in principio.] **CASVS.** Titius in capite testamenti sui ita scripsit, cui bis legauero, semel deberi volo. postea in eodem testamento vel codicillis legauit Seio equum, & postea legauit eidem Seio codicem, & postea ita dixit, pœnitet me prioris voluntatis quam scripsi in capite testamenti, & volo vt dictus Seius habeat dictum equum & codicem. nunquid habebit Seius equum & codicem? Et dicitur quod sic, non obstante prima voluntate: quia Titius non potuit eam legem sibi dicere vt ab ea sibi recedere non liceat. [MILES.] Miles deseruit militiam, propter quod damnatus fuit, & in sententia ei permissum est vt testari posset. certe poterit testari, & fideicommissum relinquere. [MORTIS.] Reliqui tibi Stichum per fideicommissum, qui Stichus erat meus, vel non erat, non facio vim. antequam heres meus esset in mora dandi tibi, decessit dictus Stichus. certe damnum est tuum, & non heredis mei. Viuianus.

**r** Potior. si modo hoc exprimat, vt hic subiicit. aliàs esset contra. §. de lega. j. l. si mihi & tibi. §. fina.

**i** Nemo enim. No. neminem sibi posse legem imponere vt ab ea recedere non possit. Item not. quod quantumcunque dicat testa-

eum debere habere æstimationem, & non fundum. [COLVMNIS.] Legavi Titio columnas vel tigna domus meæ. certe ea tigna & columnas tenetur heres meus ei dare, quæ possunt de domo extrahi sine iniuria domus. & non præstabit heres æstimationem earum legatario. quæ si non possent à domo separari sine iniuria domus, præstaretur æstimatio earum, & non ipsæ columnæ vel marmora. Viuianus.

**k** Nutu. Nota q. nutu legari vel fideicommissum potest, nisi sit mutus à natura.

**l** Loqui. alioquin nullo modo fideicommissum potest relinquere mutus, nisi superueniens morbus &c. quasi dicat, si à natura. i. à natiuitate sit mutus & surdus, non potest. si ex accidenti, literarum peritus potest, non tamen nutu. si autem discretus sit morbus, dic vt. C. qui testa. fac. post. discretis. & facit. C. de fideicommissis. l. & in epistola. & §. de suppel. leg. l. Labeo.

**m** Potest. i. loqui posset nisi esset impedimento morbus.

**n** Fideicommissum. facit §. tit. j. l. Mauius. §. duobus. & l. antepen. §. impuberem. & §. j. de acti. & oblig. le. omnes. & instit. eo. §. si res.

**o** placuit. No. non posse concurrere duas causas lucratiuas in eundem.

**p** Auferri. Nota posse domo aliquid legari p-

Hoc addit Tribu. ex. l. discretis. C. qui test. facer. post. cū tēpore Pauli hæc exceptio nō esset cognita.

† De amplissimo ordine pulchrè Budæ. §. de senato. l. vlt.

† Facit ad hæc. l. c. i. cū glo. super verbo, mortis circa me. respon. dicitur quod virum est. extra quod vi. met. cau. factum est.

\* se

tor, nolo me posse reuocare hoc meum testamentum: nihilominus potest reuocare, si modo hoc exprimat in ultimo testamento.

**a** Accipiat. aliàs prima voluntas quasi vltima valet: vt hîc, & d. l. si mihi. §. fin. & l. si ita. Sed contra. §. titu. j. l. fin. in princ. Solu. ibi. Item contra. §. de codicil. l. diuus. §. licet. Solu. valet quidem, vt ibi dicitur.

sed si agitur, obstat except. Vel distingue an in eodẽ testamento fiat hæc determinatio, quæ quasi ademptio est, in quo postea legat: sicut & supra de lega. j. l. si ita fit adscriptum. dixit. illud non multum placet, vt dicam: hîc determinauit antequam legaret, vnde facilius impeditur legatũ. an postquam legauit. nam & ibi facta videtur antè: quia dicit, nam ea quæ postea, & c. Vel solue vt ibi. Item quid si dicat, nolo valere si quod testamentum fecero? Respon. hæc lex locum habet. Item quid si dicat, nolo valere si quod fecero, nisi fiat illo vel illo modo, vel nisi tales sint testes, vel nisi expressim hæc verba repetantur? Respon. semper videtur quod habet locum hæc lex quod valeat primũ: nisi specialiter reuocetur primum per secundũ. tunc enim primum vitatur. argu. C. de test. auth. hoc inter. super. l. hac consultiſſima. & argu. j. de verbo. obliga. l. qui Romæ. §. Flauius. Item no. hîc arg. pro rescriptis vel priuilegiis contra legem quod valeant si dicat princeps: non obſtate, & c. vt C. de testa. auth. hoc inter. super. l. hac consultiſſima. & C. si contra ius. l. si. no. Itẽ facit supra de vulg. substi. l. si quis eum. & de legi. & senatuscon. l. non est. & §. famil. ercif. l. ex parte. §. fina. & supra de dona. cau. mor. l. si alienam rem. Sed argu. contra in eo. titu. l. vbi ita. Item no. ex sola scientia non præsumi voluntatem. Sed argu. contra supra de vsu & ha. l. plenum. §. equitij. & C. de testa. mili. l. sicut.

**b** Consequitur. facit. §. de mili. test. l. ex militari. & supra de dona. inter vi. & vxo. l. cum hic status. §. si miles. & §. de iniusto testa. l. si quis exheredato. §. irritum. & no. C. de testa. mili. l. & militibus.

**c** Patitur. vt nec æstimatione debeatur, secus si post moram decedat. sic & §. tit. ij. l. cum res. §. fin. & §. tit. j. l. si quis seruo. & infra de verb. oblig. l. si ex legati. Item facit supra tit. ij. l. si filiusfamilias. in fin.

**d** Inuerecundum. id est, valde verecundũ. sic supra de liberis & posthu. l. Gallus. §. ille. & facit. C. de test. l. iij. & qui testamen. face. pos. l. cum heres. & instit. quibus mod. test. infirmen. §. fin. & C. de legi. & con. l. digna. & §. de iud. l. non quicquid.

**e** Decet. No. decet tantæ maiestati eas leges seruare, quibus ipse solutus esse videtur.

**f** Creditori. dic putatio, cum iam est solutum indebitum, & sic factus est debitor. vel dic creditori vero, contra quem debitor habet exceptionem fauorabilem: vt mulier Velleiani. nam siue iã soluerit mulier, valet legatum, vt hîc, ne condicat heres cõdictione indebiti. siue non soluerit, tenetur heres soluere, & solutum non repetere: quod repeteret aliàs: vt supra de condic. inde. l. qui exceptionem.

plura legata accipiat. **a** Miles, in eũ ex militari delicto capitali dicta sententia, permittente eo in ipsa sententia qui damnauit, sicut testamenti faciendi, ita fideicommissi relinquendi potestatem cõsequitur. **b** Mortis damnum per fideicommissum serui relictĩ, antequam mora fiat, fideicommissarius solus patitur, **c** licet alien<sup>9</sup> relinquatur.

xxiii. PAVLVS libro quinto Sententiarum.

**E**X imperfecto testamento legata vel fideicommissa imperatorẽ vindicare, inuerecundũ **d** est. decet **e** enim tantæ maiestati eas seruare leges, quibus ipse solutus esse videtur.

xxiiii. NERATIVVS libro secundo Responsorum.

**C**reditori **f** ita potest legari, Cne indebitum ab eo repetetur.

xxv. PAVLVS libro primo ad Neratium.

**I**lle aut ille heres Seio centum dato. potest Seius ab vtro **g** velit petere. **h** Cũ in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quæstio. **i**

**A** **I**lle.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Gaiũ: & ita postea dixi, Titius prædictus aut Gaius dent Seio centum. certè potest petere Seius cẽtum à quo eorũ vult. Secundò dicit, pone quòd Titio legauit centum libras Bononinorum paruorum. certè ista verba certum habet sensum: & idè non debemus recurrere ad interpretandam voluntatem mei testatoris. in certis enim non est locus cõiecturis. Viuianus.

xxvi. IDEM libro secundo ad Neratium.

**I**S qui fideicommissum debet, post moram **k** non tantum fructus, sed etiam omne damnũ quo adfectus est fideicommissarius, **l** præstare cogitur.

**Legatũ filia in testamento non reuocatur per legatum factũ patri in codicillis. Bartolus.**

xxvii. IDEM libro 2. Decretorum.

**P**aula Callinico ex parte herede instituto, filia eiusdem **m** Iubentianæ cum in familia nupsisset, decem testamento legauit: deinde post tẽpus codicillis factis, cẽtum eidem Callinico reliquerat, **n** non adiecto, **o** hoc amplius. Pronuntiauit **p** vtramque summam **q** deberi, maximè cum in codicillis filia Callinici nihil legatum fuisset.

**C** Si testator iubet aliquem esse contentum aliqua certa re pro his quæ in testamento reliquerat: intelligitur de relictis purè, non sub cõditiõe. **h. d. iste notabilis. §. Bar.**

Pompeius Hermippus filium Hermippum ex dodrante, filiam Titianam ex quadrante heredes instituerat, & prædia cer-

§. verbis. & j. de an. leg. l. ij. & C. de vsufu. l. si pater.

**l** Fideicommissarius. vt quia res perit. secus si in rebus suis propriis patiatur damnum. Accursius.

**D** **P**aula.] **CASVS.** Paula instituit sibi heredem Callinicum: & in eodem testamento legauit Iubentianæ filia eiusdem Callinici decem, cũ ipsa Iubentiana nupsisset in familia ipsius Paulæ testatrix. Postea fecit dicta Paula codicillos, & reliquit per prælegationem centum eidem Callinico, & in ipso prælegato non dixit Paula, hoc amplius quàm Paulum Callinicum pro parte dimidia heredem institueram, centum ei relinquo. sed ita simpliciter dixit, cẽtum ei relinquo. certè de legato de centum Callinico in codicillis relicto dubium nõ est quin debeatur. sed est dubium de decem Iubentianæ relictis. nam videbatur quibusdam coram iudice allegãtibz pro heredibus Paulæ, quòd non debeantur, quia legatũ prædictum de decem Iubentianæ relictum, fuit adquisitum Callinico, cũ Iubentiana esset in sua potestate. legando ergo postea Callinico centum, non adiciendo, hoc amplius: videbatur reuocatum legatum de decem secundum eos. iudex tamen prædictus pronuntiauit & bene Callinico deberi decem & centum.

**m** Eiusdem. scilicet Callinici.

**n** Reliquerat. per præceptionem.

**o** Non adiecto. nam præter hæc. c. nihil in codicillis fuerat relictũ. Azo. secundum R. idem est si aliud quid, non tamen animo mutandæ primæ voluntatis: vt supra eo. l. si iure.

**p** Pronuntiaui. \* s'ego Paulus auctor huius. l.

**q** Summam. i. præceptionem & filia legatum.

**Pompeius.] CASVS.** Pompeius Hermippus fecit testamentum, & filium suum Hermippum nomine instituit sibi heredem in nouè vnciis hereditatis suæ. & filiam suam nomine Titianam instituit heredem in tribus vnciis: & postea prælegauit cuilibet eorum certa prædia. postea ita in eodem testamento dixit, rogo filium meum Hermippum quòd det filia meæ prædictæ Titianæ possessionem meam quam habeo ad burgum Panicalem, si ipse Hermippus decesserit sine liberis. factò hoc testamento fecit codicillos, & in eis reliquit filia prædium Titianum & Cornelianum quæ habebat ad Bixanum, & postea subiunxit in eisdem codicillis, quòd volebat dictam

\* Vul. editio habet, verendum est. Sed parum interest vtro modo legas, inquit Ant. Aug. li. i. c. 3. Vnde Claudianus, In commune iubes si quid, censeſſe tenendum, Primus iussa ſu bi, & c.

a] Concor. glof. in. c. i. de constitu. lib. 6. & in. c. inter cetera. 16. q. 3.

In vulg. et lex Paulo Callinico, sed perperam ibi legitur Paulo.

In vulg. et lex Paulo Callinico, sed perperam ibi legitur Paulo.

\* Flo. pronuntiauit.

dictam suam filiam esse contentam dicto prædio Titiano & Corneliano pro illis tribus vnciis hereditatis quas ei dederat in testamento prædicto, & pro his quæ in testamento prædicto eidem filie reliquerat. postea prædictus filius testatoris nomine Hermippus commisit maleficium propter quod bona sua peruenerunt in fiscum. Titiana prædicta

soror Hermippi cepit agere contra fiscum heredem dicti sui fratris, & petiit ab eo fiscum dictam possessionem positam ad burgum Panicalem relicta sibi in testamento per fideicommissum si dictus suus frater sine liberis decederet. fiscus autem, siue ille qui pro fiscum allegabat, taliter respõdebat, non solum non potes à me petere partem hereditatis tibi relictam in testamento, sed etiam nõ potes petere dictam possessionem ad burgum Panicalem positam: quia testator voluit te esse contentam prædio Titiano & Corneliano quod erat ad Bixanum, pro parte hereditatis tuæ, & pro his quæ in testamento tibi reliquit in codicillis supra nominatis. Titiana autem respondit ita, testator ademisse mihi videtur in codicillis ea sola quæ viuentem fratre meo acceptura eram. i. partem meam hereditatis, & prædia mihi prælegata in testamento. non autem videtur mihi ademisse illud quod habere debebam post mortem fratris mei si sine liberis decederet

id est, fideicommissum quod à te fiscum peto. queritur quid iuris sit? Et respondetur quod de iuris rigore fiscus melius allegat, de equitate autem melius allegat Titiana. & ita pronuntiauit secundum equitatem iudex super hoc aditus. Viuianus.

**a** In testamento reliquerat. hinc oritur dubitatio.

**b** Pro hereditate tantum. subaudi, & pro legato in vita fratris.

**c** Mihi. Paulo auctori huius legis.

**d** Videbatur. quod ad verborum angustias, vel prima facie.

**e** Non etiam. sed certè imò & futura videtur adimi: vt infra de verbo. oblig. l. qui Romæ. §. fin. quæ est contra. vbi duo fratres hereditatem communem diuidentes, & promittentes non venire contra, etiam ratione fideicommissi. futuri non possunt venire contra. Solut. ibi rigor, hinc æquitas. vel hinc benignius inter filios quàm ibi inter fratres. nam vt ait R. enixo imò ardenti desiderio parentum inspecto, & voto & charitate transmittendarum ad liberos facultatù sic princeps interpretatur: vt hinc, & argu. C. de instit. & substit. l. generaliter. §. cum autem. vel aliud in contractu, vt ibi, quàm in vltima voluntate, vt hinc.

**f** Pronuntiauit. s. imperator vel eius procurator qui inter fiscum & dictam filiam cognoscit, illa agente actione ex testamento. Aliàs, pronunciaui, ego.

**Julianus.] CASVS.** Iulianus Seuerus in articulo mortis existens fecit testamentum, & instituit sibi heredes Titium & Seium, & Caio alumno suo legauit quinquaginta, & ita dixit: volo dicta quinquaginta præstari & dari Caio prædicto per Iulium Maurum colonum meum, qui Iulius debet mihi quinquaginta ex pensionibus fundi mei Corneliani quem colit & coluit: & eidem Mauro colono lego Codicem & Digestum meum. mortuo dicto testatore, & possidentibus dictis suis heredibus hereditatem suam, vocauit procurator fisci dictos heredes coram procuratore Cæsaris, & petiit per libellum hereditatem dicti testatoris fortè, idè quia dicebat dictum testatorem commisisse in legem Iuliam maiestatis, pendente lite, coram procuratore Cæsaris. procedit dictus procurator Cæsaris cum dicto Mauro co-

lono vt solueret fiscum dicta quinquaginta quæ debebat idem Maurus prædicto testatori pro pensione fundi dicti. postmodum procurator fisci non probante dictum testatorem in legem Iuliam maiestatis commissa, obtinuerunt heredes prædicti contra fiscum, & sic retinuerunt dictam hereditatem. postea decessit Caius alumnus testatoris prædictus, & habuit hereditatem. & postea decessit Maurus colonus prædictus, & habuit hereditatem. venit heres Caius Bailo, cui Caio legata fuerunt quinquaginta, vt dictum est, & petiit ea quinquaginta ab herede Mauri coloni, idè quia testator dixit cum legauit ea Caio Bailo, volo dicta. l. dari Caio per Iulium Maurum colonum meum: qui Iulius debet mihi quinquaginta ex pensionibus fundi mei Corneliani quæ colet & coluit. nõ quid potest petere ab herede Mauri coloni? Et dicitur quod non: quia non videtur fidei Mauri coloni commissum vt præstaret Bailo quinquaginta, sed demonstrauit testator vnde Bailus accipere posset legatum sibi relictum. heredes ergo testatoris. s. Titius & Seius prædicti præstare debent dicto Bailo dicta quinquaginta, & ea repetent à fiscum, cui fiscum soluta sunt per Maurum colonum iussu procuratoris Cæsaris pendente lite coram eo inter dictos heredes, & procuratorem fisci: vt dictum est supra. Viuianus.